
 

 

 

 

 
COMUNE DI CALANGIANUS 

Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna 

  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  7   DEL  03-02-2026 

 

 

Oggetto: Programmazione Territoriale la Città di Paesi della Gallura Atto Aggiuntivo 

intervento CRP-PT-10-AA-04 "Calangianus: dal massiccio del Limbara   al 

lago Liscia  percorsi di valorizzazione sostenibile del patrimonio storico 

ambientale e turistico-culturale" in comune di Calangianus  (CUP: 

D13D2300116002).Presa d'atto del Progetto di fattibilità Tecnico Economica 

 

 

L’anno  duemilaventisei , il giorno  tre , del mese di febbraio , alle 

ore 12:00  nella casa Comunale, si è riunita in modalità telematica la Giunta 

Comunale presieduta dal  Fabio Albieri nella sua qualità di SINDACO e con 

l’intervento dei Sigg.: 

 
 Fabio Albieri SINDACO Presente in 

videoconferenza 

 Beatrice Manca VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 

 Claudio Bellu ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 Matilde Luciano ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 Pier Mario Melis ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza e 

verbalizzazione (art. 97, comma 4 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267) il Segretario Comunale  Silvano Arru. 
 

  

ORIGINALE 



 

PREMESSO CHE: 

- Con la deliberazione della Giunta regionale n. 39/44 del 30 luglio 2020, è stato 

approvato il  "Programma Regionale di Sviluppo 2020-2024. Strategia 3.3.3 ‘La 

Strategia Territoriale e lo sviluppo Locale’. Indirizzi per l'ottimizzazione del percorso 

di Programmazione Territoriale”, e il relativo Avviso pubblico per la presentazione di 

manifestazioni di interesse per l'ottimizzazione del percorso di Programmazione 

territoriale, da ultimo approvato con determinazione dirigenziale n. 721, prot. n. 6999, 

del 15.9.2022; 

- Con la deliberazione della Giunta regionale n. 31/77 del 29 settembre 2023, è stato 

approvato l’Atto aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro PT-CRP- 10 "La Città 

di Paesi della Gallura e sottoscritto tra RAS e Unione Comuni Alta Gallura; 

- Tale accordo prevede tra i vari progetti anche il seguente intervento: “CRP-PT-10-

AA-04 Calangianus: dal massiccio del Limbara al lago Liscia – percorsi di 

valorizzazione sostenibile del patrimonio storico ambientale e turistico-culturale” in 

comune di Calangianus – (CUP: D13D2300116002); 

- che in data 17.10.2023 è stato sottoscritto in forma digitale l’Atto aggiuntivo 

all’Accordo di Programma Quadro inerente al Progetto di Sviluppo Territoriale "La 

Città di Paesi della Gallura" tra la Regione autonoma della Sardegna, la Provincia di 

Sassari, l'Unione dei Comuni Alta Gallura e l’Unione dei Comuni Gallura, reso 

esecutivo con decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 54 del 

23.10.2023 pubblicato sul BURAS N.55 - Parte I e II del 26/10/2023; 

CONSIDERATO CHE con determinazione del Segretario -Direttore dell'unione dei Comuni 

“Alta Gallura” si è proceduto ad affidare l'incarico per i servizi tecnici di architettura e 

ingegneria relativi all’intervento di cui all’oggetto al R.T.P. Corda-Columbano-Piga-Sorace, 

secondo i termini e i patti indicati nella convenzione d’incarico in data 05/08/2025 Rep. n. 

28/sp 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica, presentato dal capogruppo arch. Pier 

Paolo Corda, a nome del RTP Corda-Columbano-Piga-Sorace, e trasmesso dall’Unione dei 

Comuni con prot. n 495 del 15/01/2026, composto dai seguenti elaborati: 

1. All. A Relazione tecnica illustrativa 

2. All. B Relazione paesaggistica 

3. All. C Computo metrico estimativo 

4. All. D Quadro economico generale 

5. All. E Prime indicazioni per stesura PSC e stima costi sicurezza 



 

6. All. F Cronoprogramma dei lavori 

7. All. G Piano preliminare di manutenzione dell’opera 

8. Tav. 1 Quadro di sintesi sui lavori 

9. Tav. 2 Planimetrie e documentazione fotografica 

10. Tav. 3 Proposta progettuale 

11. Tav. 5 Centro servizi e area camper 

e che presenta il seguente quadro economico: 

 



 

DATO ATTO CHE tale intervento si sviluppa nel centro urbano Comune di Calangianus e 

che tali interventi sono conformi con le azioni programmatiche di questa Amministrazione; 

RITENUTO di dover rilasciare il nullaosta all'esecuzione degli interventi inclusi nel 

progetto al fine di autorizzare l'Unione dei Comuni alla prosecuzione delle attività di 

progettazione in linea con il progetto presentato ed alla successiva esecuzione dei lavori; 

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica, in quanto non essendo i diretti esecutori del 

progetto lo stesso non ha alcuna rilevanza diretta o indiretta sul bilancio Comunale, reso ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000. 

Con voti unanimi e favorevoli 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

1. DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni di cui in premessa, in quanto Ente 

beneficiario dell’intervento, del progetto denominato: “Programmazione 

Territoriale la Città di Paesi della Gallura – Atto Aggiuntivo – intervento CRP-

PT-10-AA-04 “Calangianus: dal massiccio del Limbara al lago Liscia – percorsi 

di valorizzazione sostenibile del patrimonio storico ambientale e turistico-

culturale” in comune di Calangianus – (CUP: D13D2300116002), trasmesso 

dall’Unione dei Comuni con prot. n 495 del 15/01/2026 e di esprimere parere 

favorevole all'esecuzione degli interventi descritti nel progetto in oggetto composto 

dagli allegati richiamati in premessa e di autorizzare contestualmente l'Unione dei 

Comuni alla prosecuzione delle ulteriori attività tecnico-amministrative in linea con il 

progetto presentato ed alla successiva esecuzione dei lavori; 

2. DI DARE MANDATO al Servizio Area Tecnica di trasmettere la presente presa 

d’atto all'Unione dei Comuni “Alta Gallura” ai fini delle successive fasi procedurali; 

 
  



 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

Data: 30-01-2026 Il Responsabile del Servizio 

 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 

 

 

 

 

 

 

 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 

 

 Fabio Albieri 

 

 

__________________________________ 

(Il Presidente) 

 Silvano Arru 

 

 

___________________________________ 

(Segretario Comunale) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Calangianus, li 03-02-2026 

 

 Il Segretario Comunale 

  Silvano Arru 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 

digitale (D.Lgs. 82/2005) 

 

 


